
Educación 
ar•••• • M• 

 

   

!NSTITUTO TFONC/1.,:e.0 DF1 PUTUMAYO 

CONSEJO ACADEMICO 
Página 115 

ACUERDO No. 031 
(15 de octubre de 2024) 

"Por el cual se establece el cronograma general de actividades académicas del año 2025" 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO, en uso de sus 

facultades legales, estatutarias y, 

CONSIDERANDO QUE: 

El Instituto Tecnológico del Putumayo, es una institución pública de educación superior, creada 

mediante ley 65 de 1989 como establecimiento público, de carácter Académico del orden 

Departamental, con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio independiente, 

adscrito al departamento del Putumayo. 

El artículo 24 del Estatuto General Acuerdo No. 019 de 2022 dispone que, el Consejo Académico 

es la máxima autoridad académica de la institución. 

De acuerdo con el artículo 27, literal o), del Estatuto General, una de las funciones del Consejo 

Académico es definir el calendario de actividades académicas de la Institución, con base en las 

propuestas presentadas por los Decanos de Facultad o sus equivalentes 

En vista de la planificación de las actividades académicas para el año 2025, se hace necesario 

establecer el cronograma general de dichas actividades, asegurando su correcta organización 

y desarrollo dentro de la Institución. 

En mérito de lo anterior, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el cronograma general de actividades académicas para el año 

2025, en el Instituto Tecnológico del Putumayo, de la siguiente manera: 

CALENDARIO INSCRIPCIONES Y ADMISIONES 

No ACTIVIDAD 
PRIMER PERIODO 2025 

SEGUNDO PERIODO 
2025 

INICIO FIN INICIO FIN 

1 
Inscripciones aspirantes a primer 
semestre 28-oct-24 12-ene-25 26-may-25 13-jul-25 

Sede Mocoa:  313 805 2807 - 310 331 0083.  Subsede Sibundoy, Ampliación Colón:  310 243 4689. 
Ampliación Valle del Guamuéz:  310 328 4620.  Ampliación Puerto Asís:  310 330 7326. 

NIT. 800.247.940 

wwwitp.edu.co  
atencionalusuaricwitp.edu  co 



Educación 

Sede Mocoa:  313 805 2807 - 310 331 0083.  Subsede Sibundoy, Ampliación Colón:  310 243 4689. 
Ampliación Valle del Guamuéz:  310 328 4620.  Ampliación Puerto Asís:  310 330 7326. 

PP 
TiTurc 	 r)ri PUTUMA,  

CONSEJO ACADEMICO 

Página 215 

2 

Selección y Admision Estudiantes 

Nuevos 17-ene-25 18-ene-25 17-jul-25 18-jul-25 

3 Publicacion Admitidos 20-ene-25 21-ju1-25 

4 Periodo de Refuerzo _ 29-ene-25 30-ene-25 30-jul-25 31-jul-25 

CALENDARIO MATRICULAS 

5 Matrícula ordinaria 9-dic-24 24-ene-25 23-jun-25 27-jul-25 

6 Matricula extraordinaria (Todos) 27-ene-24 28-ene-25 28-jul-25 29-jul-25 

CALENDARIO CLASES Y PARCIALES 

7 

Notificaciones de planes de 
mejoramiento 16-dic-24 20-dic-24 24-jun-25 29-jun-25 

8 Clases 3-feb-25 31-may-25 4-ago-25 
29-nov- 

25 

9 

Inducción a estudiantes nuevos- (Sede, 

Subsede y Ampliaciones) 5-feb-25 8-feb-25 6-ago-25 9-ago-25 

10 Primeros parciales 3-mar-25 12-mar-25 8-sep-25 

17-sep- 

25 

11 Supletorios primeros parciales 13-mar-25 14-mar-25 18-sep-25 

19-sep- 
25 

12 Reporte notas a SIGEDIN 3-mar-25 19-mar-25 8-sep-25 

29-sep- 
25 

13 Segundo parciales 21-abr-25 29-abr-25 20-oct-25 28-oct-25 

14 Supletorios segundos parciales 30-abr-25 2-may-25 29-oct-25 30-oct-25 

15 Reporte de notas SIGEDIN 21-abr-25 7-may-25 20-oct-25 3-nov-25 

16 Exámenes finales 3-jun-25 11-jun-25 1-dic-25 10-dic-25 

17 Supletorios exámenes finales 12-jun-25 13-jun-25 11-dic-25 12-dic-25 

18 Reporte de notas SIGEDIN 3-jun-25 18-jun-25 1-dic-25 15-dic-25 

19 Habilitaciones 19-jun-25 20-jun-25 16-dic-25 17-dic-25 

CALENDARIO DE TRAMITES ACADEMICOS 

20 Solicitud Curso Intensivo 19-jun-25 25-jun-25 17-dic-25 19-dic-25 

21 Realización Cursos Intensivos desde el 07/07/2025 desde el 05/01/2026 

22 Solicitud examen de validación Hasta 29/01/2025 Hasta 31/07/2025 



Educación 

CONSEJO ACADEMICO 
Página 315 

 

ir? 
Tr 

Sede Mocoa:  313 805 2807 - 310 331 0083. Subsede Sibundoy, Ampliación Colón:  310 243  4689. 
Ampliación Valle del Guamuéz:  310 328 4620.  Ampliación Puerto Asís:  310 330 7326. 

NIT. 800.247.940 

www.itp.edu.co  

23 Presentación examen de validación 3-feb-25 21-feb-25 4-ago-25 

22-ago- 

25 

24 Adición de Unidades de Formación Hasta 3/03/2025 Hasta 15/09/2025 

25 Cancelación de Unidades de Formación Hasta 26/03/2025 Hasta 30/19/2025 

26 
Transferencias Internas (Estudiantes 
matriculados) Hasta 24/01/2025 Hasta 25/07/2025 

27 Transferencias Externas (Solicitudes) Hasta 24/01/2025 Hasta 25/07/2025 

28 
Transferencias Externas (Respuesta a 
Solicitud) Hasta 31/01/2025 Hasta 29/07/2025 

29 Solicitud de Reingreso Hasta 24/01/2025 Hasta 21/07/2025 

30 
Evaluación docente: Dialogo Formativo 
(Evaluación In situ) Entre la cuarta y sexta semana 

31 
Evaluación docente: Encuesta a los 
estudiantes —plataforma SIGEDIN entre la novena y décima cuarta 

CALENDARIO ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

33 

Recepción de propuestas para 
participación en Semana de 

Investigación 7-abr-25 2-may-25 n/a 

34 Semana de Investigación Mocoa 20-may-25 21-may-25 n/a 

35 Semana de Investigación Colon 22-may-25 23-may-25 n/a 

36 Semana Universitaria Mocoa n/a 5-nov-25 7-nov-25 

37 Semana Universitaria Colon n/a 
12-nov-25 

14-nov- 
25 

38 Visitas académicas Posterior a segundos parciales 

39 Día del Egresado Mocoa n/a 22-ago-25 

40 Día del Egresado Colon n/a 29-ago-25 

41 
Inscripcion emprendimientos ITP 
EMPRENDE n/a 25-ago-25 

25-sep- 

25 

42 Feria del emprendimientoMocoa n/a 9-oct-25 

43 Feria del emprendimiento Colon n/a 9-oct-25 

44 Encuentro de saberes Ancestrales n/a 10-oct-25 

45 Convocatoria Grupos Institucionales n/a 11-ago-25 
23-ago- 

25 



• Educación fiL 
#t* 

  

P 

CONSEJO ACADEMICO 
Página 415 

CALENDARIO GRADOS 

46 Solicitud grados colectivos 27-jun-25 26-dic-25 

47 Listado de estudiantes a graduarse 4-jul-24 9-ene-25 

48 Grados colectivos Mocoa 18-jul-25 23-ene-26 

49 Grados colectivos Sibundoy 25-jul-25 30-ene-26 

50 Grados Ventanilla Ultimo viernes de cada mes 

CALENDARIO VACACIONES 

51 RECESO SEMANA SANTA 14-abr-25 18-abr-25 n/a 

52 Vacaciones Docentes SEMANA SANTA 14-abr-25 16-abr-25 n/a 

53 Vacaciones Docentes 
30-jun-25 11-jul-25 22-dic-24 

14-ene- 

25 

CALENDARIO OPCIONES DE GRADO 

54 

Sustentaciones de opciones de grado 

3-feb-25 7-feb-25 4-ago-25 8-ago-25 

3-mar-25 7-mar-25 1-sep-25 5-sep-25 

7-abr-25 11-abr-25 6-oct-25 10-oct-25 

5-may-25 9-may-25 3-nov-25 7-nov-25 

3-jun-25 13-jun-25 1-dic-25 12-dic-25 

7-jul-25 11-jul-25 n/a 

55 Inscripciones de opciones de grado 

10-feb-25 14-feb-25 11-ago-25 
14-ago- 

25 

10-mar-25 14-mar-25 8-sep-25 

12-sep- 

25 

21-abr-25 25-abr-25 14-oct-25 17-oct-25 

12-may-25 16-may-25 10-nov-25 

14-nov- 

25 

16-jun-25 20-jun-25 9-dic-25 12-dic-25 

56 Entrega de informe final 

24-feb-25 28-feb-25 25-ago-25 
29-ago- 

25 

25-mar-25 28-mar-25 22-sep-25 
26-sep- 

25 

28-abr-25 2-may-25 27-oct-25 31-oct-25 

26-may-25 30-may-25 24-nov-25 
28-nov- 

25 

Sede Mocoa: 313 805 2807 - 310 331 0083. Subsede Sibundoy, Ampliación Colón: 310 243 4689. 
Ampliación Valle del Guamuéz: 310 328 4620. Ampliación Puerto Asís: 310 330 7326. 

NIT. 800.247.940 

www.itp.edu.eo 



.940 

www.itp.edu.co  
atenclonalusuarkbedtp.edu.co  

 

ir? ,1.7,9 Educación 
jl 

CONSEJO ACADEMICO 
Página 515 

  

1 24-jun-25 1 	27-jun-25 22-dic-25 26-dic-25 

CALENDARIO SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN 

57 
Inscripción y actualización de semilleros 
de investigación 31-mar-25 11-abr-25 1-sep-25 

12-sep- 

25 

58 
Publicación de base de datos de 

miembros de semilleros de investigación 5-may-25 25-sep-25 

CALENDARIO PROYECTOS DE AULA 

59 Inscripción de proyectos de aula 10-mar-25 11-abr-25 15-sep-25 3-oct-25 

60 Socialización de proyectos de aula 29-may-25 30-may-25  18-nov-25 

21-nov- 

25 

CALENDARIO HORAS SOCIALES 

61 
Inscripción de propuestas de horas 

sociales en el sigedin 3-mar-25 2-abr-25 1-sep-25 
26-sep- 

25 

62 Revisión de propuestas 3-abr-25 9-abr-25 6-oct-25 10-oct-25 

63 
Reporte al Sigedin informe final de horas 
sociales 9-jun-25 13-jun-25 9-dic-25 11-dic-25 

CALENDARIO MOVILIDAD NACIONAL E INTERNACIONAL 

64 Inscripcion Molvilidades 20-ene-25 19-feb-25 21-jul-25 25-jul-25 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Mocoa Putumayo, a los quince (15) días de octubre de dos mil veinticuatro (2024). 

MIGUEL A 	 ALA DELGADO 
	

NIL5X1 ANDREA SILVA CASTILLO 

Rector 	 Vicerrectora Académica 

Elaboro: Alvaro Adrian Izcwierdo, Coordinador FICB 
Adriana del Socorro Ibarra Castillo, Coordinador FACEC 

Revisó: Consejo Académico 

Sede Mocoa:  313 805 2807-310 331 0083.  Subsede Sibundoy, Ampliación Colón:  310 243  4689. 
Ampliación Valle del Guamuéz:  310 328 4620.  Ampliación Puerto Asís:  310 330 7326. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

